¹ Marculfe, I, 15; Rozière, 216: PRECEPTUM DE LESEUVERPO PER MANU REGIS. *Veniens ille fidelis noster in palatio nostro villas illas sua spontanea voluntate nobis per fistuca visus est leseuverpisse vel condonasse, in ea ratione ut, dum vixerit, eas sub usu beneficio debeat possidere, et post suum discessum nos ipsas villas fidele nostro illo visi fuimus concessisse. Quapropter decernimus ut ipsas villas, dum advixerit, usufructuario ordine debeat possidere, et post ejus discessum memoratus ille hoc habeat, teneat et possedeat et suis posteris aut cui voluerit ad possedendum relinquat.*

² Concile de Tolède de 638, c. 5, dans le *Corpus juris canonici*, p. 244: *Qui BENEFICIUM ab ecclesia acceperit, ejus professionem nomine precariz faciat... ut si quis clericorum stipendium de rebus ecclesie cujusquam episcopi percepit largitate....*

« Je vous ai demandé et, par l'effet de votre seule volonté, vous m'avez concédé par votre bienfait cette terre; de mon côté je m'engage par la présente lettre de précaire à vous payer un cens annuel de tel nombre de deniers¹. » Puis vient la lettre prestaire correspondante : « Tu m'as demandé et, par l'effet de notre volonté, nous te concédons cette terre par notre bienfait². » Ou bien encore : « D'après ta demande et supplique, notre volonté a consenti à te faire bienfait de telle terre qui est à nous, pour que tu la tiennes et possèdes et cultives pendant cinq ans, pendant dix ans, ou pendant quinze ans; et nous t'avons imposé tel cens annuel³. » Voici un précaire qui vient après une vente : « Je viens à vous en suppliant, afin que cette terre que je vous ai vendue et dont j'ai reçu le prix, vous me la concédiez par votre bienfait⁴. » Et le concédant répond dans la prestaire : « Comme vous êtes venu en suppliant, nous vous concédons cette terre par notre bienfait⁵. »

Il en est ainsi même après la donation. Quand le

¹ *Merkelianæ*, 5; Rozière, 521, § 1 : *Mea [fuit] petitio et vestra decrevit voluntas ut illa rem vestram, in loco illo, per vestrum beneficium, dum advixerero, mihi relaxare deberitis.... Et spondimus vobis in hanc precaria censo annis singulis denarios tantos vobis dare studeam....*

² *Ibidem*, 6; Rozière, 521, § 2 : *Tua fuit petitio et nostra decrevit voluntas ut illa rem per nostrum beneficium tibi concedere deberimus.* — Le mot *debere* est, dans ces formules, une sorte de verbe auxiliaire auquel ne s'attache nullement l'idée d'obligation.

³ Rozière, n° 520 : *Dum tua fuit petitio et nostra non denegavit voluntas ut prestitum beneficium de res nostras tibi facere debemus, quod sunt in pago illo... ut quamdiu advixeris, [aut] annos quinque, [aut] decem, [aut] quindecim ipsas res abere vel possidere debeas.... Et censivimus te annis singulis....*

⁴ *Merkelianæ*, 56; Rozière, 549 : *Precator ad vos accedo... ut illa rem vestra loco nunccupante illo, quam nos ante hos dies accepta vestra pecunia per venditionis titulum visus sum vendidisse..., dum advixerero, PER VESTRUM BENEFICIUM mihi concedere deberetis.*

⁵ *Ibidem*, 57; Rozière, 549, § 2 : *Qualiter vos precatores ad nos accessistis ut... jam dicta rem tam terris, domibus, PER NOSTRUM BENE-*

précariste n'est autre que le donateur lui-même, la concession viagère qu'on lui fait n'en est pas moins qualifiée bienfait. Dans le Recueil de Marculfe, nous voyons un personnage faire donation pleine et entière d'un domaine ; il obtient ensuite que ce domaine lui soit rendu en précaire, et il écrit : « Votre bonté me permet de tenir cette terre à titre de bienfait¹. » Ainsi le « bienfait » s'associe toujours au précaire et se confond avec lui².

Les chartes qui nous sont parvenues sont d'accord avec les formules. Lonégisile, qui a reçu un bien en usufruit, écrit : « Vous m'avez permis de tenir ce bien par votre bienfait³. » Ailleurs il est parlé d'un domaine « que l'abbé Sigrann a reçu par précaire en bienfait⁴ » ; et il a écrit une lettre précaire pour reconnaître « qu'il a demandé » ce domaine, et qu'il l'a reçu « aux conditions ordinaires du bienfait⁵ ». Ailleurs, c'est une

FIGIUM tibi concedere deberimus. — De même, les formules n^o 542, 545 (*Bignonianæ*, 20, 22; *Merkelianæ*, 7, 8). — Dans le n^o 552 (*Turonenses*, 6), ce genre de concession est appelé *beneficium*.

¹ Marculfe, II, 5; Rozière, 545 : *Vestra benevolentia habuit ut ipsa villa nobis ad beneficium usufructuario ordine excolendum tenere permisistis.* — Cet acte est dit *epistola precaria*, et il a en effet toutes les formes caractéristiques du précaire. — De même, *Senonicæ*, 16 et 52; Rozière, 540 et 559, où on lit : *Ad beneficium prestare, sub uso beneficio vestro tenere.*

² Comparez la formule de Marculfe, II, 40 (Rozière, 528, § 2) à la formule *Merkelianæ*, 55 (529, § 2) : les expressions *per nostram precarium* et *per nostrum beneficium* y sont employées comme présentant exactement la même idée. *Possidere per precatorium* est synonyme de *possidere per beneficium* (Beyer, *Urkundenbuch der Mittelrheinischen Territorien*, I, p. 7, année 656) Du Cange cite une charte où on lit : *In beneficio tenere et precario more* (t. I, p. 650, col. 5). Cf. encore : *In beneficio seu precaria*, dans un diplôme de 715 (Bouquet, t. IV, p. 687).

³ *Diplomata*, n^o 257 : *Per vestrum beneficium mihi tenere permisistis.*